CÂMARA MUNICTPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47:794. 16910001-24

PORTOFERREIRA

REQUERTMENTO N" 525 12023

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, encaminhando o Anteprojeto de Lei no 2612023, que

institui a Semana Municipal da Cultura Evangélica e o Dia do

Evangélico no âmbito municipal de Porto Ferreira.

Plenário Syrio Ignátios, 21 de setembro de 2023.

Elcio Gu a

tvetra

rd

ta

REALIZAD/\

oe se,rcS( R Ul'i$rll'llDÂ

Tl12
"*..É

§3lbL3*-
ENT

rq CR

). SÊ

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Foriaz, 1068 - Fone -1022
CEP 13660405 - PotTo Feneira - S

ARI

. e-mail: cama br

TEÍ

üAMARA MUNICIPAL Uts PORIO FLKKTiK'

'-EITURA NO EXPEDIENTE ON SSSSÃO ONOIHÁRU

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 169/0001-24

PORTOFERREIRA
,

"Institui a Semana Municipal Da Cultura Evangélica E O Dia Do Évangélico no

âmbito municipal de Porto Ferreira,"

Art 10 - Fica instituído no âmbito do Município de Porto

Ferreira a Semana da Cultura Evangélica a ser realizado na última

semana do mês de novembro, ficando-também instituído o Dia

Municipal do Evangélico a ser celebrado anualmente no dia 30 de

novembro, co nseq u entemente,

Art 20 - A semana que se refere esta Lei tem por

finalidade divulgar a Cultura Evangélica, mediante a realização de

Uiversas atividades e será um evento de congraçamento de todas

as igrejas evangélicas, independentemente da ordem

denom inaciona l.

Art 30 - São instituídos, durante a Semana da Cultura

Evangélica, os seguintes dias de homenagens.

I - Dia do Pastor (segunda-felra)

II- Dia do Circulo de Oração

III- Dia do Movimento dos Jovens Evangélicos (quarta-

feira)

IV- Dia do Depaftamento Infantil (quinta-feira)

V- Dia da Escola Dominical (sexta-feira)

VI- Dia da Marcha pra Jesus (Sábado)

VII- Dia MuniciPal do Evangélico.

Art 4 o - A semana que se trata esta lei será constituída

de atividades, manifestações artísticas e culturais, alem de

trabalhos evangélicos desenvolvidos pela comunidade evangélica

do MunicÍpio de Porto Ferreira, podendo ter a colaboração do

Poder Executivo e Legislativo.

Parágrafo único - Entende-se por trabalhos evangélicos e

manifestações artísticas e culturais:

Av. Eng. Nicolau de VergueiÍQ Foiaz,1068- Fone (19) 3681'1022
CEP 13660{05 - Potto Ferrein - SP

e-m a i I : c a marapo y'.ole rÍai n@c a ma rapodoferrei n.sp.gov'b r

ANTEPROJETO DE LET N." 2612023

GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 l0O0 1 -24

PORTOFERREIRA

Elcio ra Arruda
or

Av. Eng, Nicotau de vergueiro Foia2, 1068 - Fone (19) 3581'1022
' CÉP 13660405 - Porto Fenein - SP

e-m a i I : cama'aPo rtoÍê rrei n@cama nPortoferrei n,sP. gov.b r

I-Apresentação de corais e músicos com arranjos de

hinos de louvor e adoração;

II- Apresentação de peças de teatro e demais

III- Gincanas desportivas e intelectuais, visando a

integração de membros da igreja com a comunidade;

IV- Feira do livro evangélico;

V- Demais manifestações que não sejam contrarias aos
princípios cristãos evangélicos.

Art 50 - A comemoração ora instituída passa a integrar o

Calendário Oficial de datas e Eventos do Município de Porto

Ferreira.

Art 60 - O evento poderá contar com a participação de

todas as instituições evangélicas situadas no Município.

Arto 70- Será formada uma Comissão organizadora,
cujos integrantes serão os pastores ou representantes das

diveisas Entidades Evangélicas existente no município e a esta

Comissão caberá a elaboração da programação para a semana.

Ano Bo- Todas as Secretarias Municipais poderão

participar da Comissão Organizadora, e de todas as atividades
voltadas para realização da Semana Municipal da Cultura
Evangélica.

Arto 90 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Syrio Ignátios, 21 de setembro de 2023.

t